Câmara Municipal de
Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Caraguatatubense ao Ilmo. Sr.
"EDUARDO  PEDROSA  CURY"  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao
Município.)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art.  1º. –  Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão  Caraguatatubense  ao
Ilustríssimo Senhor Eduardo Pedrosa Cury, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao Município de Caraguatatuba.

Art. 2º.  – A honraria constante deste Decreto Legislativo será outorgada em
data a ser previamente designada pelo homenageado, com antecedência de 30
(trinta) dias, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 3º. – As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título
correrão por conta de verbas próprias do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 18 de outubro de 2023.

CELSO PEREIRA
Vereador - PSDB

JUSTIFICATIVA:

Eduardo  Pedrosa  Cury  é  engenheiro  mecânico,  empresário  e  atualmente
coordena o Observatório da Oposição no Senado Federal.

Foi prefeito de São José dos Campos-SP (700 mil habitantes) durante dois
mandatos, entre 2005 a 2012 (em ambas, eleito no primeiro turno).

Durante seus 8 anos como prefeito, as escolas de São José lideraram o ranking
de qualidade entre as grandes cidades brasileiras, ocupando o primeiro lugar
nos indicadores nacionais. Eduardo Cury executou mais de 1.400 obras que
remodelaram a cidade e implantou projetos que se tornaram modelo em todo o
país, como o Parque Tecnológico.

Em  2009,  recebeu  o  Prêmio  Internacional  Prince  Michael  of  Kent,  em
Moscou, um dos mais importantes prêmios mundiais de segurança viária. Ele
também é o único prefeito brasileiro que recebeu por três  vezes o Prêmio
Prefeito Empreendedor do SEBRAE (Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas), dedicado a avaliar os gestores municipais.

De  2015  a  2023,  cumpriu  dois  mandatos  como  deputado  federal,  onde
apresentou  mais  de  600  propostas  autorais.  Uma  delas  garantiu  o
refinanciamento de débitos tributários para micro e pequenas empresas: a Lei
Complementar nº. 162/2018. Na Câmara dos Deputados, foi relator de mais de
250 projetos de lei, muitos deles já transformados em leis. Presidiu a comissão
que modernizou a Lei das Agências Reguladoras e foi membro de outras 20
(com ênfase nas comissões da Lei Brasileira de Proteção de Dados, das 10
Medidas Contra a Corrupção e da Reforma Tributária).

Em 2021, foi eleito um dos melhores deputados federais do país pelo Ranking
dos Políticos. Também foi escolhido pela consultoria Arko Advice como um
dos parlamentares mais influentes do Congresso Nacional.

Eduardo Cury foi o único deputado federal a repassar recursos para todas as
39 cidades da Região Metropolitana do Vale do Paraíba, Serra da Mantiqueira
e  Litoral  Norte.  Somente  para  Caraguatatuba,  foram  destinados  R$  3,2
milhões em emendas (para ações como compra de equipamentos, materiais e
remédios na Saúde e apoio a entidades sociais).

Eduardo Cury também teve atuação de destaque em importantes conquistas,
como  a  duplicação  da  rodovia  dos  Tamoios  e  a  construção  do  Hospital
Regional de Caraguatatuba.

Seu  trabalho  parlamentar  foi  dedicado,  ainda,  à  defesa  da  liberdade,  da
democracia, do empreendedorismo e do livre mercado.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 18 de outubro de 2023.

CELSO PEREIRA
Vereador - PSDB

		2023-10-19T18:14:09+0000